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BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI – část 13.
 V minulém čísle došlo k drobné nesrovnalosti: v závěru jsme přinesli 
popis ostrostřelecké uniformy a její vyobrazení v podobě, ve které se 
ustálila po skončení napoleonských válek. V textu však byl odkaz na 
vyobrazení broumovského ostrostřelce v uniformě dobrovolného 
myslivce z winterberského tažení roku 1800, o které zůstali čtenáři 
ochuzeni, což nyní napravujeme. Myslivci tvořili speciální sbory orga-
nizované spolu s ostrostřeleckými v novém centrálně zastřešeném  ar-
mádním systému městských milic, propracovaném roku 1808. Jejich 
příslušníci ve věku od 18 do 45 let měli mimo jiné povinnost konat 
jednou ročně celodenní cvičení v terénu. Sbor splňující daná kritéria 
si pak mohl dát do svého názvu přívlastek „privilegovaný“, od roku 
1806 případně ještě nově zavedenou proslulou zkratku „c. k.“. Česká 
zeměbrana coby záloha pravidelné armády se v té pohnuté době zača-
la shromažďovat a cvičit z podnětu arciknížete Karla v Náchodě. Účast    
v ní se týkala jen těch, kteří nebyli odvedeni k regulérnímu vojsku (od r. 
1811 zde byla služba stanovena jednotně na 14 let) a zároveň z ní kro-
mě vyšších stavů byli vyjmuti i úředníci a živnostníci. Zdá se, že zdaleka 
ne každý člen ostrostřeleckého spolku mohl být v takto nově definova-
ném sboru účasten. To mohlo vést ke vzniku dvou odlišně zaměřených 
ozbrojených těles. Pro názornost, i když toto aktuální srovnání silně 
pokulhává: členem dnešní polické ostrostřelecké gardy se může stát 
v podstatě každý, kdo k tomu má chuť, čas a prostředky na nutné vy-
bavení, ale zdaleka asi ne každý z jejích členů disponuje subjektivními 
i objektivními předpoklady ke službě v české armádní aktivní záloze. 
 V roce 1809 dostali broumovští muži schopní vládnout zbraní 
možnost zúčastnit se ještě jedné poněkud dobrodružné akce: tažení 
„Černé legie“ Bedřicha Viléma, vévody brunšvického a lüneburského, 
knížete olešnického. Vévodovi po napoleonských výpadech zbylo 
právě jen v titulu posledně jmenované panství u Vratislavi. Za účelem 
opětovného nabytí svých statků uzavřel 25. února 1809 s Rakouskem 
smlouvu, umožňující mu v Čechách, ovšem zatím tajně, zverbovat        
a na své náklady vydržovat válečný sbor. Ten koncem dubna čítal na 
600 dobrovolníků, hlavně prý z Kladska  a svůj hlavní štáb zřídil rovněž 
v Náchodě. Zde se cvičily tři jeho kompanie a další byly dislokovány 
v Novém Městě, Polici a Broumově – zde nejprve jedna a později ještě 
přibyl s druhou kompanií pěchoty major Kotulinski. Vévoda měl se 
svou legií vytáhnout do pole až v momentu vstoupení Rakouska do 
války s Napoleonem. Po počáteční podpoře a souznění s rakouskými 
vojenskými úřady však záhy došlo k rozporům, Bedřich Vilém 
znervózněl a přes varování 12. května předčasně vyrazil do útoku. 
Podařilo se mu sice probít přes celé Francouzi obsazené Německo až 
na Helgoland, ovšem vytouženého Brunšvicka nedobyl. Vévodově legii 
se pro černý stejnokroj s umrlčí hlavou se zkříženými hnáty na čáce 
(vysoké čepici) a kartuších rovněž říkalo „sbor černých mstitelů“ – jaký 
to hrozný předobraz následného století.
 Přesný počet broumovských dobrovolníků, kteří se rozhodli 
účastnit tohoto riskantního podniku, nám není znám. Lze ovšem 
předpokládat, že ctihodné ostrostřelce, živnostníky a živitele rodin 
bychom mezi nimi opět těžko hledali. Napoleonské války, přestože 
skončily pro Rakousko vítězně, značně zdecimovaly jeho hospodářství 
a odhalily zaostávání a nutnost hledání změn v celkovém uspořádání 
monarchie. I ostrostřelcům, ať už ve formě spolku nebo sboru, který 
si svou aktivní účastí v boji vysloužil privilegované uznání, nastaly na 
ten čas asi jiné starosti. Možná dokonce krátce svoji činnost přerušili 
nebo se pro ni opět změnila oficiální kritéria. Jak si jinak vyložit, že když 
28. října 1817 zaslal c. k. krajský úřad magistrátům výzvu ke zřízení 
a organizování městských milic určených k obecnému udržování 
pořádku, broumovský magistrát se v odpovědi k jejich zřízení zavázal. 
Buď v té době nedisponoval ozbrojeným tělesem schopným plnit 
takovéto úkoly, nebo dokonce vůbec žádným. Magistrátem vyjádřené 
ochotě se ovšem postavily do cesty ne zcela jasné překážky, o čemž 
zase příště.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Rada města dne 1. 2. 2006  
 č. 79

•Veřejnosprávní kontroly za rok 
2004 a 2005 
 RM bere na vědomí informaci           
o provedených veřejnosprávních  kont-
rolách příspěvkových organizací města 
Broumova za rok 2004 a Technických 
služeb města Broumova za rok 2005.
•Výdejny
 RM schvaluje uzavření smlouvy        
o výpůjčce, kterou se přenechávají 
nebytové prostory v budově čp. 33 
v ul. Opočenského, se ZŠ, Broumov, 
Hradební 244, okres Náchod.
 RM schvaluje uzavření smlouvy        
o výpůjčce, kterou se přenechávají ne-
bytové prostory v budově čp. 239, tř. 
Masarykova, s Masarykovou základní 
školou, Broumov, Komenského 312, 
okres Náchod.
•Granty a spolky 2006  
 RM vyhlašuje termín pro podávání 
žádostí o granty a příspěvky na čin-
nost spolků na rok 2006, a to do 15. 
3. 2006.
 RM jmenuje Grantovou komisi         
v následujícím složení: Jaromír Lou-
da, Jiří Ringel (předseda), Jana Ruta-
rová, Zdenka Svatošová a Arnold Vo-
dochodský. 
•Odpadové hospodářství 
 RM bere na vědomí nabídku služeb 
v odpadovém hospodářství obchodní 
firmy Marius Pedersen, a. s., Hradec 
Králové. 
 RM ukládá starostce a místostaros-
tovi jednat s firmou Scheele Bohemia, 
s. r. o., Praha,  ve věci ceny odpadů na 
rok 2006. 
•Majetkové záležitosti 
 RM schvaluje Dodatek č. 1 ke 
smlouvě ze dne 2. 3. 2005 k proná-
jmu nebytových prostor Broumov, 
Soukenická 13 tak, že doba proná-
jmu se sjednává na dobu určitou 
do 31. 12. 2008. 
 RM souhlasí se skončením nájmu 
k nebytovým prostorům Broumov, 
Soukenická, čp. 51 dohodou ke dni 
31. 1. 2006, a to na návrh nájemce.
 RM schvaluje záměr pronájmu ne-
bytových prostor Broumov, Soukenic-
ká, čp. 51.
 RM schvaluje příspěvek z prostřed-
ků RM na úhradu nájemného sálu 
Střelnice na výroční členskou schůzi 
dne 11. 3. 2006 Místní organizaci 
Českého rybářského svazu Broumov, 
která za pronájem uhradí 300 Kč.

•Různé
 RM schvaluje vyhlášení Broumovské 
literární ceny 2006, a to jako součásti 
oslav 750 let první písemné zmínky       
o městu Broumov.  
 RM bere na vědomí stanovisko          
č. 2/2004 Úřadu pro ochranu osob-
ních údajů, Praha ve věci zpřístupňo-
vání a zveřejňování osobních údajů 
z jednání zastupitelstev a rad obcí         
a krajů.
 RM ukládá SMM zajistit souhlas zá-
jemců o koupi nemovitostí z majetku 
města a zájemců o pronájem nebyto-
vých prostor se zveřejněním jejich jmé-
na, příjmení a adresy jako kupujících a 
nájemců.
 RM ukládá starostce seznámit za-
stupitele města s výše uvedeným sta-
noviskem Úřadu pro ochranu osob-
ních údajů.
 RM souhlasí s podporou akce 
„Vlajka pro Tibet“ vyvěšením tibetské 
vlajky u budovy I MěÚ Broumov dne 
10. března 2006.
 RM bere na vědomí rezignaci Mgr. 
Pavla Košňara na člena komise pro 
cestovní ruch a služby.
 RM jmenuje výběrovou komisi pro 
výběrové řízení Nákup dodávkového 
vozu pro Pečovatelskou službu Brou-
mov v následujícím složení:  paní Be-
ata Hovorková, pan Josef Marek, pan 
Michal Pancner, Ing. Jan Ullwer a pan 
Štefan Vigláš. 
 RM ukládá místostarostovi jednat 
s firmou PROMATT traffic controlling, 
Frýdek Místek, o bližších podmínkách 
nabídky bezplatného pronájmu pre-
ventivního radaru Viasis 3000.
 RM schvaluje program zasedání 
Zastupitelstva města Broumova dne 
22. 2. 2006 dle návrhu starostky.
 Termín následujícího jednání RM:  
úterý 14. 2. 2006.

 Zastupitelstvo města dne 
25. 1. 2006   č. 33

ZM schvaluje:
 •Zařadit mezi priority města v roce 
2006 finanční prostředky na provádě-
cí projektovou dokumentaci dokon-
čení sportovního zázemí TJ Slovan 
Broumov na Opočenského hřišti. 
 •Priority města na rok 2006 v cel-
kové výši 18,777 milionů korun dle 
předloženého seznamu priorit.
 •Záměr prodeje části p. p. č. 730/
13 – ostatní komunikace, v k. ú. Brou-
mov.

 •Záměr prodeje domu Broumov I, 
Masarykova 231, včetně st. p. č. 516/1    
o výměře 1 243 m2, vše v k. ú. Broumov.
 •Záměr prodeje domu Broumov 
IV, Větrná 263, včetně st. p. č. 1 311            
o výměře 337 m2, vše v k. ú. Broumov.
 •Záměr prodeje nemovitostí Brou-
mov III, Barvířské náměstí čp. 4, včet-
ně st. p. č. 403/1 o výměře 302 m2 a p. 
p. č. 1052/6 o výměře 1 166 m2. 
 •Změnu usnesení zastupitelstva č. 
31/2005 bod 10, odst. 1 tak, že po-
díl 5221/63019 – byt 1 + 1, o výměře 
52,21 m2 bude prodán Jiřímu Chejnovi 
za cenu 157 752 Kč do jeho výlučného 
vlastnictví.
 •Změnu usnesení zastupitelstva č. 31/
2005 bod 9 tak, že podíl o velikosti jedné 
poloviny k domu čp. 143, ul. Husova, 
včetně st. p. č. 161 v k. ú. Broumov, bude 
prodán paní Ludmile Jeremiášové, by-
tem Broumov, za kupní cenu 155 693 Kč 
a podíl o velikosti jedné poloviny k týmž 
nemovitostem bude prodán panu Josefu 
Kivakovi, za kupní cenu 155 693 Kč. 
 •Nákup pozemků: 
- p. p. č. 578/4   – 239 m2, 
- p. p. č. 578/3   – 788 m2, 
- p. p. č. 578/12 – 392 m2, 
- p. p. č. 578/5   – 916 m2, 
- p. p. č. 578/13 – 886 m2, 
vše v k. ú. Broumov za cenu v místě 
obvyklou, která vyplyne ze znaleckého 
posudku. 
 •Situační projekt Dokončení zá-
kladny MKDS v Broumově, sociální 
projekt Preventivní výchovná skupina 
a informační projekt Sociologický 
průzkum bezpečnostní problematiky 
včetně finančního zabezpečení podílu 
města. Projekty jsou podávány v rámci 
programu Odboru prevence kriminali-
ty MV ČR Partnerství 2006 ve spolu-
práci s OŘ PČR Náchod.
 •Harmonogram zasedání zastupi-
telstva města pro rok 2006.
ZM bere na vědomí:
 •Informaci o jednání dne 12. 1. 
2006 na Finančním úřadě v Náchodě 
ve věci odvodu a penále uložených TJ 
Slovan Broumov.  
 •Nabytí majetku, a to domu čp. 
276, ul. Masarykova, Broumov, včetně 
st. p. o výměře 440 m2 a p. p. o výměře 
1 508 m2 – ostatní plocha.
ZM ukládá:
 •Finančnímu odboru města zapra-
covat schválené priority do návrhu 
rozpočtu města na rok 2006.
ZM zamítá:
 •Žádosti majitelů nemovitostí čp. 
48 a čp. 241 ze dne 4. 11. 2004 a 10. 
11. 2004, týkající se prodeje částí p. p. 
č. 27/1 – ostatní plocha, v ul. Lipové.
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Kácení dřevin ve městě
 Od čtvrtka 23. února 2006 budou káceny stromy na úze-
mí Města Broumova. Jedná se o lokality ulice Na Kamenici, 
Schrollův park za budovou městského úřadu, v zahradě 
Mateřské škoky I., u hřbitova před pomníkem padlých, na 
dětském hřišti u dětského domova. Ke kácení Město Brou-
mov přistoupilo na základě zpracování inventarizace dřevin 
ve vybraných lokalitách města. Jedná se o lokality s největ-
ším pohybem obyvatel. Všechny dřeviny byly posouzeny 
soudními znalci z pohledu bezpečnosti pro obyvatele města 
a jejich majetek. Stromy, které se budou letos kácet, mají 
značné defekty nebo jsou napadeny patogenními mikroor-
ganismy. Za všechny pokácené stromy bude postupně vysa-
zena náhrada na původním místě nebo na jiném pozemku 
ve vlastnictví města.                                                           MěÚ

Příspěvky spolkům a první kolo grantů 
města Broumova na rok 2006.

 Rada města dne 1. února 2006 vyhlásila termín pro první 
kolo podávání žádostí o granty města a příspěvky spolkům.
 Grant (můžete si přeložit jako jednorázový příspěvek 
města podléhající určitým pravidlům – viz Grantové zásady) 
má sloužit především podpoře pořádání finančně nenároč-
ných aktivit, které jsou zaměřeny na zcela konkrétní skupinu 
obyvatel a k jejichž realizaci by bez přispění města nejspíše 
nedošlo. Základním kritériem je zacílení aktivity na další ob-
čany města, mimo úzký okruh vlastních členů či příznivců. 
Tedy někdo udělá něco pro druhé v oblasti kulturní, spole-
čenské či sportovní. 
 Například basketbalový oddíl uspořádá v rámci propa-
gace soutěž basketbalových dovedností pro příchozí dívky 
(grant uhradí pronájem haly a hlavní cenu), aktivní důchod-
ce by rád ostatní důchodce během několika setkání naučil 
plést pomlázky (grant pokryje pronájem místnosti a nákup 
proutků), rodiče zajistí předškolákům ze sídliště výlet na 
Hvězdu s ukázkou výcviku psů (grant hradí autobus).
 O příspěvek města na zabezpečení pravidelné činnosti 
spolku (kroužku, skupiny, svazu, oddílu …) můžete požádat 
Radu města prostřednictvím formuláře žádosti o příspěvek 
na činnost spolku. Na rozdíl od grantu není příspěvek vázán 
na konkrétní akci a není třeba ho městu vyúčtovat. Povin-
nými přílohami žádosti je plán činnosti spolku a rozpočet, 
nepovinnými výroční zpráva a reference na činnost spolku.
 Formulář Žádost o grant  a Žádost o příspěvek na čin-
nost spolku je k vyzvednutí v podatelně MÚ (budova I 
naproti Poliklinice) a Infocentru na náměstí a ke stažení na 
webových stránkách města (www.broumov-mesto.cz).
 Žádosti o grant a příspěvek na činnost spolku budou při-
jímány podatelnou Městského úřadu Broumov nejpozději 
do 15. března 2006.

Jiří Ringel, místostarosta města Broumov

Akustická zkouška
 Akustická zkouška ověření provozuschopnosti jednot-
ného systému varování a vyrozumění (JSVV) v Královéhra-
deckém kraji proběhne ve středu 1. března 2006 ve 12.00 
hodin. Spuštění dálkově ovládaných poplachových sirén  
bude provedeno ze zadávacího stanoviště Hasičského zá-
chranného sboru.  V našem městě se jedná o sirénu Křinické 
sídliště č.p. 212. 

Ing. Rudolf Ježek, krizové řízení MěÚ Broumov

Indukční smyčka 
pro sluchově postižené

 Pro sluchově postižené je v divadle nainstalována indukč-
ní smyčka s naslouchadlem. Za pomoci zvukaře p. Cirkla 
jsem provedl zkoušku této smyčky. Všude v hledišti je velmi 
dobře slyšet a hlavně je výborná srozumitelnost.
 Všem sluchově postiženým doporučuji navštěvovat diva-
delní přestavení a kulturní pořady s naslouchadlem, které 
má přepínač na T nebo MT na poslech indukční smyčky,      
a doporučuji dle možnosti v naslouchadle zesílit hlasi-
tost.Indukční zařízení je přenosné a může se používat v za-
sedací místnosti města nebo v sále „Střelnice“, kde budou 
vyhrazeny stoly pro sluchově postižené.
 Každé pondělí od  14.30 do 16.00 hodin v prodejně 
zdravotnických potřeb poskytuji sociální a poradenské 
služby pro sluchově postižené. Služby též poskytuji doma 
v Malé kolonii čp. 50, Broumov. Provádím drobné údržby 
naslouchadel, předvedu kompenzační pomůcky, a to in-
dukční smyčku na poslech televize a rádia, dále světelnou 
signalizaci domovního bytového zvonku a telefonu. Tyto 
pomůcky pro SP zajistím a nainstaluji.
 Jménem všech sluchově postižených velmi děkuji zastupi-
telům města Broumova za zakoupení přenosného zařízení 
indukční smyčky. Tím byl odstraněn základní společný pro-
blém, a to komunikační a informační bariera, kde sluchová 
vada oddělovala lidi od lidí.

Vratislav Vaverka

Priority města na rok 2006
 Doplňující text k prioritám města na rok 2006, zveřejněných 
v tomto čísle zpravodaje na stránkách 10–11.
 Největší investiční akcí letošního roku je dokončení pří-
stavby Domova důchodců – vytvoření 27 tzv. chráněných 
bytů. Stavba bude (opět s více než devítimilionovou státní 
dotací) dokončena do konce října.
 Z dalších schválených akcí upozorňuji na druhou etapu 
úprav Křinického sídliště, opravu Černé stezky a navazu-
jícího chodníku, přibude chodník také na Kladské. Jsou 
zabezpečeny zdroje pro spoluúčast města na dotačních                    
a grantových titulech. Důraz byl kladen na finanční pokrytí 
drobných akcí a došlo k výraznému navýšení prostředků na 
projektovou dokumentaci, která je nezbytná pro využití ev-
ropských peněz v příštích letech.
 Věřím, že letošních čtyřicet pět milionů korun přispěje ke 
spokojenosti občanů a přinese zlepšení žití v Broumově.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města



Do manželství vstoupili snoubenci Ivana Hamarová a 
Tomáš Valta.
Na společné cestě životem jim přejeme jen to nejlepší.

 „V životě člověka bývá mnoho krásných růží,
  mnoho dobrých lidí, mnoho šťastných dní.“

Takový šťastný, velký den bude 1. 
března 2006 pro paní Marii Šimkovou, 
která se dožívá v plné síle 100 let.
K tomuto životnímu jubileu Vám, 
vážená paní Šimková, přejeme dobré 
zdraví, hodně radosti, životní pohody 
a klidu    v kruhu rodiny.
Všechno nejlepší přeje Komise pro občanské záležitosti 
při Městském úřadu Broumov.
Rozloučili jsme se s: 
Zdeňkem Skořepou Emilií Sejkorovou
Marií Ščerbejovou

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka
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KRONIKAPoděkování panu Faturovi z Hynčic
 Všude dobře, doma nejlépe. Toto rčení je jako ušité na 
obec Hynčice na Broumovsku. Tato obec svým „věkem“ 
patří mezi vůbec nejstarší obce u nás. V srpnu oslavila 750 
let. Když zajdeme trochu do minulosti obce, zjistíme, že byla 
založena 31. srpna 1255, a to když zakoupil Fricek Lokát 
malé údolí na Broumovsku od tehdejšího kláštera. Nikdo 
tehdy netušil, že se malá osada rozroste až do takových 
rozměrů. Název vesnice byl zřejmě odvozen od jména He-
inz, jak se jmenoval první rychtář. Od těch dob se ale život 
obce změnil k nepoznání. Nemalou zásluhu na tom, že platí 
rčení výše uvedené, má i místní hostinský pan Josef Fatura 
z restaurace „Na Betoně“.  
 V poslední době se dostává obec Hynčice na Broumov-
sku do popředí zájmu občanů. Konají se zde různé akce, 
jako například setkání rodáků, soutěže v kulečníku, plesy, 
zábavy, akce pro děti, soutěže hasičů a mnoho dalších. Vel-
ký podíl na pořádání různých akcí a soutěží má i pan hostin-
ský Futura, který svým slušným jednáním a ochotou vychází 
vstříc všem místním pořadatelům i obecním organizacím. 
Za jeho obětavou práci mu tímto děkuji.

Vladimír Smola, Trutnov

PRO ŽENY 
PŘIJĎTE MEZI NÁS

 
 Výbor Českého svazu žen Broumov zve ženy ze široké 
broumovské veřejnosti, hlavně ty mladší, do svých řad k 
popovídání si, výměně zkušeností a rad atd.
 Rády bychom otevřely tři nové kluby, a to pro tyto oblasti:
 – turistika
 – recepty a vaření
 – interiér a aranžování
 Zájemkyně, hlaste se v prodejně Dárky - květiny (E.D.A. 
Broumov) na náměstí.
 První schůzka se uskuteční v pondělí 27. 3. 2006 od 18 
hodin v hotelu Praha na broumovském náměstí.

Poděkování SPOZu
 Dovoluji si poděkovat SPOZ při Městském úřadu v Brou-
mově za blahopřání a dárek k mým 91. narozeninám. Do 
nového roku Vám přeji hodně úspěchů při vaší náročné 
práci, která dělá radost nám všem dříve narozeným.

Jirmanová Božena, Domov důchodců, Broumov

Zahradnictví 
Technické služby města Broumova

Smetanova 178, Broumov
Nabízí k prodeji

           •řezané karafiáty      
           •hrnkové pokojové květiny - kvetoucí i okrasné
           •od 1. 3. 2006 rychlenou zeleninovou sadbu
           •od 1. 5. 2006 květinovou sadbu
        Prodej: Po – Pá   700 – 1000 a  1100 – 1400

Tel. 491 521 206

AUTOKLUB BROUMOV
Pořádá v učebně Autoškoly Fiedler

Šalounova 87, Broumov

školení řidičů amatérů
Program: 

– silniční zákon č. 361/2000 a novinky
v pravidlech provozu

– rozšíření pravomoci policie, bodový
systém + pokuty

– další aktuální informace

Školení bude probíhat vždy v úterý 
od 17 do 19 hodin.

Termíny: 

21. 3. 2006
28. 3. 2006
04. 4. 2006

Cena 30 Kč za účastníka
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Lucerna v Broumově
Nedá mi, abych se alespoň v krátkosti nevyjádřil k na-

studované inscenaci Lucerny nově založeným divadelním 
souborem Wokno 
Broumov. Inscenace 
byla nastudována 
ku příležitosti 200 
let od založení di-
vadla v Broumově. 
Při této příležitosti 
byl divadelní sou-
bor Wokno také 
založen. A že to byl 
dárek od broumov-
ských ochotníků hodnotný, můžete posoudit sami, když 
toto představení v nějaké repríze navštívíte.

Nejdříve několik slov k souboru. Režisérovi Janu Holkovi 
se podařilo sestavit výborný tým zapálených herců. Až na 

pár výjimek se po jevišti pohybují lehce, jejich interpretace a 
výkony jsou přesvědčivé. Zejména výkony trojice muzikantů 
v podání Jan Školníka, Pavla Nováka a Milana Macha jsou 
obdivuhodné a jistě 
zaslouží pochvalu. 
Na stejně dobré 
úrovni jsou i výkony 
pánu Petra Hlava-
tého v roli vrchního 
a samotného reži-
séra inscenace Jana 
Holka v roli pana 
France. Hereckým 
koncertem, na kte-
rý se obecenstvo 
zvláště těší, je výkon 
Denisy Koudelkové 
v roly Kláskové. 
V neposlední řadě je třeba zmínit i pěkně předvedenou roli 
vodníka Ivana v podání Evy Žemličkové. Avšak i ostatní 
aktéři předvedli pěkný výkon a kdekdo by jistě nepoznal, že 
stáli na scéně poprvé. 

Co je potřeba však vyzdvihnout, je práce režiséra Jana 
Holka. Osobně jsem viděl Lucernu již mnohokrát. Několikrát 

pohled do zaplněného hlediště v den premiérypohled do zaplněného hlediště v den premiéry

Pavel Novák, Jan Školník a Milan Mach

Jan Holek a Petr Hlavatý

v profesionálním a několikrát v ochotnickém provedení. 
Myslím si, že kdekdo ji také bude srovnávat s právě uvá-
děnou Lucernou hronovských ochotníků. Jenže to je právě 
chyba. Holkova inscenace Lucerny je nesena v jiném duchu 
než klasickém. Jsou 
v ní prvky komedie 
dell‘arte, jednotlivé 
dialogy jsou vystavě-
ny jinak než u klasic-
kého divadla, scéna 
je náznaková, což 
dává hercům větší 
volnost pohybu a 
vytváření gest, která 
jinak nejsou možná. 
Velkým pomocníkem 
režiséra byl i prostor 
broumovského diva-
dla, který je k hrám 
tohoto typu a prove-
dení jako stvořený.
                                 

 Závěrem přeji všem „Wokeňákům“ hodně úspěchů s je-
jich Lucernou – jistě pojedou na nějakou tu přehlídku – a 
chuti do další práce nad novou inscenací.                        DŠ

Denisa Koudelková a Jan Školník

Eva Žemličková a Antonín Kohl

LUCERNA
Sobota 25. 3. 2006 v 19 hodin
Úterý 28. 3. 2006 v 19 hodin
Městské divadlo v Broumově

Hra byla nastudována k příležitosti  200. výročí založení 
Městského divadla v Broumově.
Režie a hudba: Jan Holek

Hrají:
Kněžna: Libuše Růčková, Dvořan: Drahomír Růčka, Vrchní: 
Petr Hlavatý, Mlynář: Josef Andrž, Braha: Antonín Zelený, 
Hanička: Nikola Rejlová, Klásek: Jan Školník, Klásková: 
Denisa Koudelková, Zajíček: Pavel Novák, Vodník Ivan: Eva 
Žemličková, Vodník Michal: Antonín Kohl, Sejtko,mušketýr: 
Milan Mach, Kroužilka: Lenka Zálišová, Franc: Petr 
Hoffman, Hlas babičky, nápověda: Dana Jarošová
Předprodej vstupenek v broumovském Infocentru.
Vstupné: 60 a 50 Kč

POZOR!!!
nové termíny na představení Lucerny



Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů, ke kterým v době od 
15. 1. 2006 do 14. 2. 2006 vyjížděla 
jednotka příslušníků HZS Královéhra-
deckého kraje – Požární stanice Brou-
mov

•18. 1. Broumov, Olivětín – technická pomoc (TP), pomoc 
při transportu pacienta do vozidla zdravotní záchranné 
služby.
•18. 1. Broumov, Mírové náměstí – TP, otevření bytu.
•20. 1. Hynčice – dopravní nehoda(DN), osobní auto v 
příkopě.
•22. 1. Otovice – požár sazí v komíně bytového domu.
•23. 1. Broumov, Soukenická – TP, pomoc při transportu 
pacienta do vozidla zdravotní záchranné služby.
•27. 1. Teplice nad Met. Nový Dvůr – požár rekreačního 
objektu.
•30. 1. Pěkov – TP, pomoc při transportu pacienta do vozi-
dla zdravotní záchranné  služby.
•30. 1. Teplice nad Met. Lachov – TP, vyproštění kamionu 
blokujícího provoz.
•31. 1. Broumov, Velká Ves – TP, otevření dveří s vadným 
zámkem.
•10. 1. Adršpach, TP – vyproštění nákladního auta a auto-
busu z komunikace.
•12. 2. Broumov, Masarykova ul. – TP, kontrola střechy 
bytového domu.
•13. 2. Zdoňov, TP – vytažení osobního auta ze sněhové 
bariéry.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov

Informace Městské policie
Novoroční petardy            
Nový rok lze vítat různými způsoby, v zemích 
českých se stal tím nejoblíbenějším způsobem 
ten z nejhlučnějších. I to letošní vítaní nového 
roku bylo plné rámusení, doplněného světel-
nými efekty, které již v podvečer osvětlovaly po 
předchozí detonaci prosincovou oblohu. Díky 
nesmyslnosti tohoto počínání se stalo několik 

majitelů psů právě v tuto dobu těmi nešťastníky, kteří viděli 
své čtyřnohé kamarády při odpoledním venčení naposledy. 
Že by ten nový rok přicházel stále dříve? Zkusme být ve svém 
mnohdy i povzneseném počínání trošku ohleduplní, vždyť 
příště můžeme být těmi postiženými nešťastníky právě my.

Novoroční jízda
 Jiným, i když také hlučným způsobem přivítal Nový rok  
řidič osobního automobilu, který havaroval krátce po půl-
noci ve Velké Vsi, a stal se tak prvním řidičem, který způso-
bil dopravní nehodu. Jestli byla první v okrese nebo jen na 
Broumovsku, na tom určitě nezáleží, smutnějším faktem 
zůstává, že řidič byl v době nehody v podnapilém stavu a 
jen díky náhodě způsobil „pouze“ materiální škodu.

Za MP str. Šrytr Jan

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

ZPRÁVIČKY  Z  ÚTULKU 
 V městském útulku nedošlo v průběhu prvního letošního 
měsíce k žádným změnám. Osazenstvo zůstává nezměněno, 
bylo zde umístěno sice několik nových psů, ale k těmto se 
záhy přihlásili jejich majitelé.
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Zimní úklid                                
 Jestli máte pocit, že 
právě Váš byt, dům či 
jiné zařízení, ve kterém 
trávíte svůj volný čas, 
potřebuje pořádný 
úklid, podívejte se na 
přiložené fotografie. 
Udělejte si pohodlí a 
řekněte si: je to tak 
nutné?

Text a foto Šrytr Jan

Ř á d k o v á  i n z e r c e
Byty a nemovitosti
•„Koupím byt v Broumově od 2+kk do 4+1, veškeré nabídky 
vítány. Solidní jednání samozřejmostí. Tereza Smrčková (e-
-mail: Terezka.Smrckova@seznam.cz, tel.: 777/153092).“

Seznámení
•Hledám přítelkyni pro trvalý vztah, ve věku od 40 do 50 let. 
Zdravotní vada není překážkou. Jsem vdovec z Broumovska, 
48 let / 180 cm. Jsem invalidní důchodce, ale plně soběstač-
ný a finančně zajištěný. Kontakt na mne – 724 218 171.
Když je člověk sám, život utíká pomalu.  

Nabídka řádkové inzerce v Broumovském zpravodaji
Chcete něco koupit, nebo prodat? Chcete se s někým seznámit?  Vyu-
žijte bezplatné řádkové inzerce v Broumovském zpravodaji. 
Inzerci posílejte na adresu broumovskyzpravodaj@seznam.cz, 
nebo ji můžete zanechat v podatelně MěÚ v Broumově.
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Schválené priority města na rok 2006
Komunikace  schváleno  odhad ceny poznámky
Růžová - zadláždění 250                550 000 Kč zadláždění části ulice Růžové u kláštera, stavba Ducháč

Dělnická kolonie 400                700 000 Kč dopis občanů, provedení penetrace

Černá stezka 1300             1 300 000 Kč pro pěší, vyřešení odvodnění, povrch až k mostu

Nad Střelnickou, po opravě hradeb 300                300 000 Kč dlažba kostky 10cm, kostky města

Rybářská 60                  60 000 Kč oprava povrchu po překopech (Slovan-NSS)

Kolonie - příjezd garáže 50                  50 000 Kč odvodnění a drobná úprava cesty mezi garážemi

celkem 2360             2 960 000 Kč 

Chodníky  schváleno  odhad ceny poznámky
Kladská 500                500 000 Kč při cestě ke Speciální škole, značný provoz, nebezpečný úsek

Soukenická od mostu k prodejně 300                300 000 Kč nový asfalt, srovnání povrchu, utopené obrubníky řešit až s rekonstrukcí silnice

Křinické sídliště 1500             2 500 000 Kč další chodníky, nová parkovací místa, místa pro kontejnery, nové VO

celkem 2300             3 300 000 Kč 

Infrastruktura a VO  schváleno  odhad ceny poznámky
plynofikace Hesseliova 400                550 000 Kč 150 000 Kč příspěvek VČP a.s., je stavební povolení, prodej pozemků

VO výměna a doplnění svítidel 80                  80 000 Kč doplnění stávajícího VO (nové), lampy pro snížení spotřeby

dopravní značení-retardéry 300                300 000 Kč postupné řešení dopravní situace, výměna značek

odvodnění Husova 300                500 000 Kč zatím pod tř.Osvobození, akce SÚS nový povrch-příslib podílu

celkem 1080             1 430 000 Kč 

Městský úřad  schváleno  odhad ceny poznámky
budova I - pracoviště pasů 100                500 000 Kč vydávání nových pasů, 400 tis. příspěvek státu, požadován bezbariérový přístup

budova I 150                150 000 Kč rekonstrukce rozvodů elektřiny, dlažba chodba přízemí

budova II 300                300 000 Kč stavební úpravy zadní části, spisovna pro SMM, vchod pro VPP

budova Rožmitál 122                122 000 Kč požadavek osadního výboru, podlaha, schody, dveře

počítačová síť 100                200 000 Kč propojení budovy I a III optikou v zemi, propojení IC a knihovny s MěÚ

celkem 772             1 272 000 Kč 

Další akce  schváleno  odhad ceny poznámky
Přístavba DD - DPS úvěr            33 000 000 Kč stát 18,36mil., zbytek úvěr, hotovo do října 2006

Dětské hřiště 300             1 000 000 Kč oprava plotu, úprava jeviště a hlediště, prostor pro starší děti

dětská hřiště sídliště 650                650 000 Kč Křinické,Spořilov,Olivětín, Dělnické domy - soulad s požadavky normy

drobné opravy cest - odbor investic 100                100 000 Kč drobné opravy, podle aktuální situace

oplocení pozemku Dvořákova 120                120 000 Kč bývalá skládka SÚS za jatkami

recyklace asfaltu 100                100 000 Kč drcení zbytků asfaltu na skládce Rožmitál, použití na zpevnění cest

autobusové zastávky 100                500 000 Kč postupně zmodernizovat, začít Soukenická-100tis,jednotný design

místa pro kontejnery 50                150 000 Kč postupné zkulturnění a rozšíření prostor na tříděný odpad

celkem 1420            35 620 000 Kč 

Projektová dokumentace  schváleno  odhad ceny poznámky
Kostelní náměstí 250                250 000 Kč projekt pro stavební povolení a prováděcí projekt

stavební parcely ulice Luční 250                250 000 Kč projekt pro územní řízení, příprava stavebních parcel, zahrádky

Spořilovské sídliště 300                300 000 Kč projekt pro program regenerace v případě získání dotace z MMR

krajinotvorné programy ŽP                100 000 Kč projekt pro ŽP, následně možnost získávat granty

výtah budova I MěÚ 80                  80 000 Kč biometrické údaje v pasech, vchod pro zdravotně postižené

Křinické sídliště 50                  50 000 Kč druhá etapa, změny na stavební povolení

šatny Slovan 100                100 000 Kč prováděcí dokumentace na dostavbu, výkaz výměr pro VŘ

projekty EU 2000             2 000 000 Kč studie proveditelnosti, projektová dokumentace,příprava na období 2007-20013

celkem 3030             3 130 000 Kč 

Dotace a granty  schváleno  odhad ceny poznámky
Skatepark - lezecká stěna 150                350 000 Kč projekt pro Partnerství 2006 ve spolupráci s Ulitou, krajský grant
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výstražný a informační systém 600             1 000 000 Kč schválena dotace HZS 230 tisíc, krizové řízení, sirény, nový rozhlas

hřiště Křinické sídliště 320                520 000 Kč žádost o grant KHK 200tis., asfaltový povrch, dle projektu

kamerový systém 650             1 300 000 Kč dotace MV, program partnerství 2006, dvě nové kamery, optický přenos

sociální projekt 50                130 000 Kč dotace MV, program partnerství 2006, 

informační projekt 10                  50 000 Kč dotace MV, program Partnerství 2006, bezpečnostní studie-změny

projekty KHK, vybavení MP 100                200 000 Kč program prevence kriminality, vybavení MP, dotace KHK 

ŽP grant obnova historických parků 200             2 000 000 Kč žádosti o dotace na SFŽP, 1. etapa, Schrollův park

celkem 2080             5 550 000 Kč 

Program regenerace městské památkové zóny - dle přidělené dotace
poznámka

 schváleno  odhad ceny 

oprava zdi před budovou č.p.89 ano                300 000 Kč nutno vyřešit odtok vody, 70 tis. program, viz školství

schodiště hladomorna 600             1 200 000 Kč příspěvek 50% z programu regenerace, včetně hladomorny

příspěvek soukromníkům a církvi 120 akce za 1milion, dodělání střechy kostela sv. Ducha 

celkem 720             1 500 000 Kč rozhodující bude výše příspěvku státu

Školství  schváleno  odhad ceny 
Ulita grant lanové hřiště 75                  75 000 Kč lanové hřiště na dvoře 

ZUŠ oprava zdi před budovou 150                300 000 Kč nutno vyřešit odtok vody, program regenerace 2006?, nový vstup

ZUŠ sociální zařízení 100                200 000 Kč rekonstrukce WC, zřízení sprchy, zatím řešit jedno patro

ZŠM Lidická počítače 50                  50 000 Kč dva nové počítače a tiskárny, mimoškolní kroužky

ZŠM Masarykova nátěr oken 120                120 000 Kč pokračující běžná údržba, účelově vázat

ZŠM Masarykova podlaha 20                  20 000 Kč rekonstrukce podlahy školní kuchyňky

ZŠ Hradební lavice a židle 150                300 000 Kč pro tři třídy 2. stupeň

ZŠ Hradební počítačová síť 40                  40 000 Kč spojení obou budov 

ZŠ výdejna Opočenského 120                120 000 Kč doplnění nábytku pro zaměstnance, nákup gastronádob

MŠ Masarykova 130                130 000 Kč nátěr střechy, výměna špatných oken, oprava schodů

MŠ Příčná 200                200 000 Kč oprava hřišť na zahradách č.p. 226 a 227

celkem 1155             1 555 000 Kč 

Záměry, priority  schváleno  odhad ceny 
příspěvek hasiči 500             1 000 000 Kč ZM schválený příspěvek na stavbu nové hasičské zbrojnice (500tis.-05)

rozpočtová rezerva             1 000 000 Kč provizorium: rezerva 0,5mil, krize 0,6mil, správa 0,55mil.

ŽP - péče o stromy 100                500 000 Kč posouzení zdravotního stavu, prořez a kácení stromů (nad běžné práce)

setkání Forchheim a Nová Ruda 50                  80 000 Kč u příležitosti 750 let

příspěvek na místní dopravu 80                  80 000 Kč příspěvek města OREDU dle skutečnosti

TS víceúčelový nosič nástaveb 630             1 900 000 Kč leasing nákladního auta, nahrazení tří dosluhujících aut

TS žací traktor 130                130 000 Kč pravidelná nutná obměna zahradní techniky

divadlo 90                  90 000 Kč nátěry divadla a fasády

radnice 100                100 000 Kč renovace klavíru Bechstein

750 let muzeum výstava archiválií 290                540 000 Kč 500 nové vitríny do výstavní síně, 40 katalog k výstavě

750 let sochařské sympozium 100                100 000 Kč Baroko a pískovec, inspirace Dientzenhofery

750 let koncert v klášteře 50                  50 000 Kč dotace, kvalita, konec srpna

léto 2006 100                100 000 Kč nádvoří kláštera, vhodná divadla a koncerty, prázdniny

klubová scéna kinokavárna 90                  90 000 Kč 9 akcí pro mladé navrhovaných kulturní komisí (dotace)

Pečovatelská služba 400                400 000 Kč dodávkový vůz včetně zateplení, schváleno v provizoriu

Centrum soc.sl. Naděje                500 000 Kč transportní kolejnicový systém, schváleno

JSDH - navíc k rozpočtu 200                140 000 Kč výdaje spojené s přestěhováním do nové budovy, v provizoriu 328+56Rožmitál

nové plakátovací plochy 50                200 000 Kč 120tis. převedeno z roku 2005, postupná výměna panelů

mobilní kluziště 250                400 000 Kč pronájem a provozní náklady, sponzoři, příjmy, ostatní

mobiliář střed města 500                500 000 Kč druhá etapa úprav centra města, lavičky, koše, zeleň

parčík u Brychů 150                200 000 Kč cesta a lavičky, ŽP zadán projekt, možnost nařízení náhradní výsadby

celkem 3860             8 100 000 Kč schváleno ZM 25. ledna 2006

celkový souhrn 18777    64 417 000 Kč celkové požadavky
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Broumovské děti tradičně nejlepší!
 V okresním kole recitační soutěže byli žáci a žákyně brou-
movských škol opět úspěšní a budou nás reprezentovat 
v kole krajském. V 1. kategorii postupuje Patrik Koller (ZŠ 
Hradební), v 2. kat. Aneta Outratová (ZŠ Hradební) a Bára 
Hrdá (5.A, Masarykova ZŠ).
 Mezi nejstaršími byla v uměleckém přednesu nejlepší Ni-
kola Rejlová (9.C, Masarykova ZŠ).
 Všem blahopřejeme a děkujeme za reprezentaci brou-
movských základních škol!

Eva Kučerová, Masarykova ZŠ Broumov

Mistr v mariáši 
aneb Broumov je stejně nejlepší
 38 borců z celé republiky se zúčastnilo Velké ceny Hradce 
Králové v křížovém mariáši. Na prvním místě se umístil Jan 
Holý, bývalý ředitel místního gymnázia. Blahopřejeme nejen 
k vynikajícímu prvnímu místu, ale také k barevné televizi.

 M. Kulhánek

Florbalový turnaj „O pohár DDM“ 2006
 V sobotu 11. února 2006 ožila sportovní hala v Broumo-
vě na Spořilově prvním ročníkem florbalového  turnaje „O 
pohár DDM“. Turnaj spolupořádaly Domy dětí a mládeže 
Ulita Broumov a Domino Hronov.
 Na turnaj, určený žákům 4. – 6. tříd ZŠ (kategorie A) a 
žákům 7. – 9. tříd ZŠ (kategorie B), se sjelo celkem 15 týmů, 
6 v kategorii A a 9 v kategorii B. O poháry a další ceny, které  
věnovali pořadatelé, bojovali:  DDM Hradec Králové, DDM 
Pelíšek Vrchlabí, Pískaři z TJ Jiskra Adršpach, Skrblíci B z Po-
lice nad Metují, Alienz Meziměstí, Vydláci Meziměstí, Tatran 
Bukovice, H(o)ubas tým, DDM Ulita Broumov a DDM Do-
mino Hronov.
 Celkem se v sobotu odehrálo 35 zápasů od základních 
skupin až po finále, takže se dá mluvit o „florbalovém ma-
ratónu“. Z vítězství se v kategorii A radovali hráči z DDM 
Pelíšek Vrchlabí, na druhé místo se probojovala Ulita Brou-
mov a na třetím místě skončili Skrblíci B z Police nad Metu-
jí. V kategorii B opět zvítězili borci z Vrchlabí, na  druhém 
místě se prosadili Alienz Meziměstí a třetí pozici obsadili 
Vydláci, také z Meziměstí.
 Děkujeme všem pomocníkům a pořadatelům za pomoc a 
Textilním závodům VEBA a.s. Broumov za ceny pro vítězné 
týmy.                           Za DDM Ulita Broumov Miroslav Frömmel

foto: hráči DDM Ulita Broumov – 2. místo v kategorii A (autor David Bejšovec)

Co nového na ZUŠ Broumov
10. února se naši žáci zúčastnili okresního kola soutěže ve 
hře na dechové nástroje, která se konala v Polici nad Metují. 
Ze třech broumovských soutěžících se žákyně Erika Potoč-
ková umístila ve 3. kategorii ve hře na  flétnu na 1. místě. Ve  
hře na klarinet se žák Vojtěch Král umístil ve své kategorii na 
pěkném 3. místě. Soutěžil též Dominik Šikut, který ač pře-
devším klavírista, soutěžil ve hře na eufonium. Za svůj výkon 
obdržel čestné uznání.
 Usnesením umělecké rady ZUŠ Broumov ze dne 6. úno-
ra 2006 uspořádá ZUŠ tyto akce: 
• Výtvarný obor ZUŠ Broumov vyhlašuje na dny 14. a  16. 
března od 13.30 do 17.30 hodin talentové přijímací zkoušky 
– pro školky a první a druhé ročníky i dopoledne.
• středa 15. března Meziměstí  – talentové přijímací zkoušky 
– od 13.30 do 17.30 hodin pro všechny zájemce – pro školku 
a první a druhé ročníky ZŠ i dopoledne.
•  16. března – Jarní koncert žáků.
• ZUŠ organizuje 21. a  23. března náborové dopolední vý-
chovné koncerty pro MŠ a (ZŠ) – 2. frekvence: 8.30 a 9.30 
hodin v koncertním sále propojeně s výtvarným a tanečním 
oborem.
• 5. a 29. března – náborový minikoncert v ZŠ TEPLICE. 

Ve stínu olympiády
 V Broumově se daří i malým sportům, které propagují 
město po celém kraji i dále, ale na domácí přitom trochu 
pozapomínají. Shodou okolností jsem se v neděli 19. 2. byl 
podívat s fotoaparátem na dvou utkáních.
 Béčko Biliard clubu (kulečník) Broumov hostilo soupeře 

ze Slavie Hra-
dec Králové, 
šachisté Slo-
vanu Broumov 
přivítali v kraj-
ském přeboru 
Vrchlabí. První 
mají zázemí 
v budově Čes-
kých drah, 
druzí hrají svá 
utkání v salon-
ku Střelnice. 

V prvním případě u tří stolů asistovali tři rozhodčí, osm 
š a c h o v ý c h 
dvojic se obe-
šlo bez nich. 
Povinná bílá 
košile, černé 
kalhoty a boty 
u prvních, 
u druhých 
každý podle 
svého nature-
lu. V prvním 
i druhém 
případě spo-
lečná ochota 
věnovat své-
mu sportu část volného času. V obou případech nebyl 
hlavní výsledek utkání.                                             Jiří Ringel
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K první písemné zmínce o Broumově
 Většina čtenářů Broumovského zpravodaje si jistě dobře 
vzpomíná na to, jak loni v létě slavilo několik obcí na Brou-
movsku výročí 750 let od svého založení, resp. od první pí-
semné zmínky. Právě fakt, že vznik jednotlivých obcí a měst 
je v písemných pramenech doložen jen vzácně, způsobuje, 
že bývá jejich počátek spojován s jakoukoliv náhodnou 
zmínkou v nejstarší dochované písemné památce. A to je 
i případ našeho města, které má důvod k velkolepým osla-
vám letos.
 První zmínka o Broumově je datována do poloviny břez-
na roku 1256, kdy břevnovský opat Martin předal řemeslní-
ku Rudgerovi 50 lánů lesa při řece Stěnavě poblíž trhové vsi 
nazývané Brunow (v latinském originále „villam forensem, 
quae Brunow vulgariter vocatur“). O Broumově se tak 
vlastně poprvé dozvídáme ze zprávy o založení Gerosdorfu, 
později Grossdorfu, česky Velké Vsi. Přesný vznik samotné-
ho Broumova nelze zjistit, žádné dochované záznamy se 
o tom nezmiňují, ale jestliže je v březnu 1256 připomínán 
jako již existující trhová ves, musel být založen nejpozději 
v roce předchozím. Původní darovací listina opata Martina 
se nezachovala, ale její obsah známe ze zápisu, pořízeného 
některým z mnichů na zadní straně pergamenového kodexu 
nazývaného Super cantica canticorum. Tento nábožensko-
-filozofický rukopis byl původně součástí polické klášterní 
knihovny a jeho zadní volná strana posloužila ke stručným 
záznamům o zakládání vesnic na Broumovsku a hranicích 
klášterního majetku. Dnes je kodex uložen v rukopisném 
oddělení Národní knihovny v Praze.
 Při příležitosti 750. výročí nejstarší písemné zmínky 
připravuje Muzeum Broumovska v úzké spolupráci se 
Státním okresním archivem v Náchodě na letošní červen a 
červenec výstavu s názvem „750 let Broumova v archivních 
dokumentech“. Obdobná výstava se ve výstavní síní muzea 
uskutečnila také v roce 1981 v rámci oslav 725 let. Tehdy se 
na její organizaci kromě muzea a okresního archivu výrazně 
podílel také Státní ústřední archiv v Praze, který se tímto 
způsobem představil zdejší veřejnosti jako hlavní uživatel 
broumovského kláštera. Již před čtvrtstoletím byl k vystave-
ní originálů nejvzácnějších listin nutný souhlas Státní archiv-
ní správy a především archiválie z fondů ústředního archivu 
byly v půlce výstavy vráceny a nahrazeny kopiemi. Podmínky 
pro vystavování originálů se od té doby ještě více zpřísnily, 
což částečně ovlivnilo i výběr vystavených dokumentů pro 
letošní výstavu. Její hlavní část by měly tvořit originály ar-
chiválií ze sbírek náchodského okresního archivu a také ze 
Státního oblastního archivu v Zámrsku. Vytipované nejstar-
ší listiny z Národního archivu (bývalý Státní ústřední archiv) 
by pak měly být vystaveny v barevných kopiích. V rámci vý-
stavy je také naplánováno vydání stejnojmenné upomínkové 
publikace s výběrem nejdůležitějších a nejvzácnějších doku-
mentů včetně jejich fotografií. Doufejme, že náročné práce 
na přípravě akce budou probíhat zdárně a bez problémů 
a že v létě budeme moci ukázat broumovské veřejnosti, jak 
se v archivních dokumentech odrážejí dějiny Broumova od 
jeho historických počátků až po 20. století. Chtěli bychom 
také tímto způsobem připomenout, že archiválie jsou cen-
ným, většinou nenahraditelným historickým pramenem
a často i výtvarně krásnou památkou. Budeme se těšit na 
Vaši návštěvu!

Barbora Trenčanská, Muzeum Broumovska

Mobilní kluziště
 Dobrá věc se podařila, a tak vyrostlo v závěru ledna 
U Schrollova parku za budovou Městského úřadu v Brou-
mově  mobilní kluziště s chlazenou ledovou plochou. Bruslit 
je možné v pracovní dny a neděli od 8.00 do 20.00 hod.,         
v pátek a sobotu do 22.00 hod. V dopoledních hodinách se 
předpokládá využití školami, odpoledne a večer veřejností. 
Vyhrazení kluziště pro skupiny po domluvě (podle zájmu 
veřejnosti a provozní doby). Pro unavené bruslaře, ale                  
i jejich doprovod je připraveno občerstvení a o ohlášených 
víkendech dokonce i opékání selátka.                                red
Fotografie zachycují průběh stavby kluziště a jeho následný provoz.
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BŘEZEN 2006
Pátek 3. 3. 2006
Ocelové město Broumov
Live night: Zpraku - Lety Mimo
Více informací na samostatných plakátech.

Sobota 4. 3. 2006 v 18.30 hodin
Městské divadlo Broumov
Bedřich Smetana - Karel Sabina:

PRODANÁ NEVĚSTA
Komická zpěvohra ve dvou jednáních v podání Klicperova 
divadla Hradec Králové.
Režie: Vladimír Morávek. Hudební úprava a nastudování: Pavel 
Horák. Scéna: Marek Zákostelecký. 
Kostýmy: Sylva Zimula Hanáková. Dramaturgie: Lucie Bulisová. 
Hrají a zpívají: Dušan Hřebíček, Zora Valchařová-Poulová, Pavlína 
Štorková, Hynek Pech, Martina Eliášová, Jan Sklenář, Tomáš Lně-
nička, Josef Hervert, Pavla Tomicová, Filip Richtermoc nebo Jiří Je-
línek, Eliška Boušková, Jan Čížek nebo David Steigerwald, Martina 
Součková, Barbora Kratochvílová, Petr Vrběcký a Johanka Švarcová.
 Ve vsi je pouť, všichni se veselí, všichni jsou šťastni. Jen 
Mařenka se trápí. Má si vzít ženicha, jehož nemiluje, a 
zapomenout na svého milého Jeníka. Ten ale Mařenku utě-
šuje, že jejich věrná láska překoná všechny nástrahy. Do vsi 
přijíždí dohazovač Kecal, aby dojednal svatbu s koktavým a 
hloupým Vaškem. Světák Jeník však mezitím uzavře geniální 
smlouvu… 
 Proslulý příběh o tom, jak nepřijít o lásku, ale ani o pení-
ze, o české povaze, také o pivu, ale především o lásce, která 
nade vším zvítězí. To vše pak se slavnými hudebními čísly 
skladatele Bedřicha Smetany v neopakovatelném provedení 
uměleckého souboru Klicperova divadla. Ale nejen to. Re-
žisér Vladimír Morávek rozkrývá původní slova pýchy čes-
kého umění hudebního i první verzi libreta Karla poněkud 
nečekaně.Tvrdí totiž, že z tohoto milovaného žánrového 
obrázku lze vytěžit poněkud víc než jen dojetí a nezávaznou 
legraci...
Předprodej vstupenek v Infocentru od 13. 2. do 28. 2. 06
Vstupné: 120 a 110 Kč
          
Sobota 11. 3. 2006 v 15 hodin
Městské divadlo Broumov

JAK ČMELÁČEK VÍTAL JARO
Hrají: Hudební divadlo pro děti Karlovy Vary – Karlovarské hudební 
divadlo
 Hudební divadlo připravilo cyklus hudebních pohádek 
o květinovém skřítkovi Vítkovi z louky pod lesem. Tento 
typ pohádek seznamuje velice jednoduchou formou děti 
se základy hudební nauky. Pohádka plná písniček děti jistě 
potěší, aktivně zapojí do svého děje a něco je i přiučí.
Délka trvání: cca 50 minut
Předprodej vstupenek v Infocentru od 27. 2. do 8. 3. 2006
Vstupné: 40 a 30 Kč

www.broumovsko . cz

Pondělí 13. 3. 2006 v 19 hodin 
Městské divadlo Broumov 
Divadelní společnost Josefa Dvořáka:

LUCERNA aneb BOJ O LÍPU
Odehrává se po skončení slavné pohádkové hry na zvláštní 
žádost a riziko všech diváků.
Režie: Jiří Adamec
Hrají a zpívají: Josef Dvořák (vrchní, Klásek, mušketýr, vodník Mi-
chal), Pavlína Filipovská (paní kněžna), Dagmar Schlehrová (ba-
bička, Klásková), Milan Duchek (učitelský Zajíček), Radka Stupková 
(Hanička), Jiří Veit (pan Franc), Karel Gult (mlynář)
Předprodej vstupenek v Infocentru od  1. do 10. 3. 2006
Vstupné: 150 a 160 Kč 

Pátek 17. 3. 2006 v 18.30 hodin
Městské divadlo v Broumově
Cestopisná přednáška s promítáním

VICTORIA NA CESTĚ KOLEM SVĚTA

 Dne 10. 8. 1519 vyplula plachetnice Victoria jako součást 
Magellanovy flotily, aby objevila novou cestu západním 
směrem do Indie. O necelých pět století později – 1. 8. 1999 
– vyplouvá Victoria podruhé; tentokráte na plavbu kolem 
světa...
 Stavba a plavba napodobeniny korábu ze šestnáctého 
století je v českých zemích událostí ne zcela obvyklou. 
Otcem projektu je český jachtař Rudolf Krautschneider. 
V druhé polovině devadesátých let kolem sebe shromáždil 
skupinu lidí, kteří pracovali na stavbě dřevěné lodi. Inspira-
cí byl právě  Fernando Magalhaes a jeho plavba z počátku 
šestnáctého století, při které plachetnice Victoria, jako první 
loď obeplula svět. 
 Česká posádka na replice Victorie přeplula tři oceány, pro-
plula Magalhaesovým průlivem a obeplula mys Dobré naděje. 
V srpnu roku 2004 – po 5 letech a 22 dnech –  s 49 100 mílemi 
za zádí - se loď štastně vrátila do přístavu v polském Štětíně.

 Zajímavosti ze stavby lodi, cesty, navštívených míst 
atd. najdete na http://victoria.szczecin.art.pl nebo http:
//www.viktorka.webz.cz 

 Se členem posádky Ivanem Orlem a vyprávěním o plavbě 
Viktorky kolem světa se můžete seznámit v pátek 17.  března 
2006 v 18.30 hod v Městském divadle v Broumově.
Předprodej vstupenek v Infocentru od 6. 3. 2006
Vstupné: 30 Kč



Tipy Městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

Jan Werich: Hefty, fóry, moudrosti
Výběr citátů z  knih, her a úvah Jana We-
richa.
Květa Legátová: Návraty do Želar
Obsáhlý knižní rozhovor s autorkou lite-

rární předlohy filmu Želary. 
Fons Montevirgenes: Nerudova 34
„Ďábel má v Praze tolik schůzek, že posílá ženy, aby za něj 
udělaly jeho práci.“ Cizinec v knize ochotně podléhá kouzlu 
pražských servírek. 
Jiří Suchý: Úvahy
Vtipné úvahy z rozhlasového pořadu Gramotingltangl, cyk-
lus Od pravěku k Semaforu, dialogy o Bibli Genesis podle 
Jonáše a cyklus dopisů Milá Melicharová. 
Pavel Scheufler: Jan Langhans
Fotografie známých osobností přelomu 19. a 20. století 
z pražského fotografického ateliéru Lagnhans. 
Václav Houžvička. Návraty sudetské otázky
Fundované pojednání pracovníka Sociologického ústavu 
AV ČR o vývoji německo-českých národnostních sporů. 
Paulo Coelho: Rukověť bojovníka světla
Krátké nedějové texty mají čtenáře přivést k tomu, aby „do-
kázali žít své sny“ a nalezli identitu, po které touží. 
Jiří Hájíček: Selský baroko
Hrdina románu při studiu rodokmenu poznává příběh ves-
nické krásky a sedláků z 50. let. Čím víc se případem zabývá, 
tím se blíží současnosti.
S tebou sám
Antologie současné české milostné poezie autorů mladší      
a střední generace.  
Erle Stanley Gardner: Případ falešné staré panny
Detektivní román, v němž je sekretářka šéfa důlní společ-
nosti obviněna ze zpronevěry, vraždy a únosu. 
Miloslav Švandrlík: Stařec a moře piva
Humorný příběh o neduživém českém miliardáři, který si 
neprozřetelně vzal přitažlivou mladou ženu. 
Marcela Kolomacká: Lásky slavných žen
Kniha přibližuje neobjasněné a záhadné události v životě 
několika známých žen (B. Němcová, Toyen, L. Borgia, Ka-
teřina II. aj.). 

 Městská knihovna je otevřena od pondělí do čtvrtka od 
8.00 do 17.00 hodin, v úterý pak až do 18.00 hodin, v so-
botu od 8.30 do 10.30 hodin. Dětské oddělení je otevřeno 
v pondělí a v pátek od 13.00 do 15.30 hodin, ve středu až 
do 16.30 hodin. 
Telefon do půjčovny 491 523 719, e-mail: knihovna@brou-
mov.net nebo knihovnakanc@broumov.net.

Soutěž v knihovně
 Od 6. března do 26. května t. r. proběhne v dětském 
oddělení Městské knihovny soutěž s názvem Enid Blytonová 
a  její Správná pětka. Čtenáři budou odpovídat na devět 
otázek kvízu zaměřeného na dílo oblíbené spisovatelky dob-
rodružných příběhů, hororů a detektivek pro děti.    

JM

SYSTÉM PŘEDPRODEJE VSTUPENEK
 Na jednotlivá představení je předprodej vstupenek za-
jišťován v broumovském Infocentru na Mírovém náměstí 
56 (l. poschodí nad Komerční bankou, pondělí – pátek), 
tel. 491 524 168, e-mail info@broumov.net nebo kultu-
ra@broumov.net.

 Vstupenky na všechny inzerované akce je možné rezer-
vovat předem. Jejich předprodej začíná datem uvedeným 
u každé jednotlivé kulturní akce jako předprodej.

 Rezervované vstupenky je třeba vyzvednout a 
zaplatit nejpozději v den, který je u každé akce 
uvedený jako konec předprodeje. Sledujte proto 
pozorně propagaci kulturních akcí.

 Zbylé vstupenky se prodávají 30 minut před začátkem 
představení v pokladně Městského divadla. 

 Poskytujeme slevu 50% z ceny vstupenky pro dr-
žitele průkazu ZTP. U průkazů ZTP/P činí sleva 50 % z 
ceny vstupenky držitele průkazu i 50% z ceny vstupenky 
doprovodu. 

 Průkazy ZTP a ZTP/P je třeba předložit při platbě vstu-
penek v Informačním centru.
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Pátek 31. 3. 2006
Ocelové město Broumov

Live night: Tempermento a UDG
Více informací na samostatných plakátech.

20. 3. – 7. 4. 2006
Výstavní síň Staré radnice v Broumově
Výstava fotografií, map a ilustrací Ivana Orla a Michala 
Nešvary

VICTORIA NA CESTĚ KOLEM SVĚTA
Výstava navazuje na stejnojmennou přednášku
Otevřeno pondělí – pátek: od 9 do 16 hodin

PŘIPRAVUJEME NA DUBEN
(Více informací k jednotlivým akcím je uvedeno v kulturním 
přehledu – k dostání zdarma v Informačním centru)

1. 4. 2006

VELIKONOČNÍ POHÁDKA
7. 4. 2006 

Oldřich Bubák: 

CESTA PŘÁTELSTVÍ aneb ZE LHASY DO 
KATHMANDÚ

Cesta jeepem z hlavního města Tibetu pod Everest a do Ka-
thmandú. Vyprávění nás zavede k nomádům, za tibetskými 
mnichy do klášterů, do základního tábora pod Everest atd. 
Doprovázeno unikátními snímky.  
Autor zde pracuje jako profesionální vedoucí expedic a prů-
vodce po Tibetu a Himálaji.

13. 4. 2006

SETKÁNÍ
Účinkují: Michal Suchánek, Richard Genzer 

a Josef Carda
27. 4. 2006

THE GIN GAME
Účinkují Blanka Bohdanová a Josef Somr



broumovský 
    zpravodaj píšete nám

píšete nám
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Ach, ta média
 Tak přece jen musím psát o svém vztahu k médiím. Proč? 
Protože nečtu Broumovské noviny, což prý je z mé strany 
drzost a arogance. Protože Bc. „Lubomír Franc, předseda 
PV POO v a. s. Veba, a zastupitel města a KHK“ napsal 
ve svém příspěvku „Drzé čelo lepší než poplužní dvůr“, že 
se Broumovskému zpravodaji velmi hodí články zaměření 
podobného kritickému příspěvku pana Miloslava Veita 
z lednového Broumovského zpravodaje, neboť se blíží ko-
munální volby.  
 Z českého pojmenování funkce, kterou vykonávám 
(starosta – starostka), výstižně vyplývá i to, co mám dělat. 
Nedomnívám se, že jsem starostkou proto, abych četla vše, 
co si kdo usmyslí napsat, natož abych k tomu psala reakce. 
Kromě Broumovských novin vychází ještě např. Echo nebo 
různé elektronické noviny, které rovněž píší o Broumovu. 
Kdyby toto mělo být náplní mé práce, pak bych nepracova-
la jako starostka, ale např. jako mluvčí.
 Určitě by mi většina mediálních poradců poradila, že 
dělám chybu, když nereaguji na vše. Asi ano, asi je to moje 
chyba. Ale teď se, prosím, zamyslete. Řadě z nás vadí, co vše 
se odehrává prostřednictvím televize, novin nebo časopisů. 
Že jsou to leckdy nechutnosti nebo zbytečné potyčky, které 
nestojí za to rozpitvávat. Takže: ať si každý napíše, co chce. 
Do Broumovského zpravodaje, do Broumovských novin, 
do Broumovského postřehu (elektronické noviny) či jinam. 
Broumovský zpravodaj má v tomto volebním období svého 
redaktora, který odpovídá za to, co uveřejní. Doufám, že 
takto je to i v jiných médiích. 
 A pokud jde o můj dialog s občany Broumova. Chodím 
na schůze různých spolků, je známé mé telefonní číslo, 
mám otevřené dveře. Nemám-li jiné jednání, zpravidla kaž-
dý občan Broumova se mnou může mluvit hned. Pokud jiné 
jednání mám, sekretářka zájemce objedná na jiný vhodný 
termín. Tím neříkám, že každý odejde spokojený z jednání 
se mnou. V něčem vyhovět či najít pomoc je možné, ale není 
to možné vždy. 
 Určitě se najdou tací, kteří mi připomenou mé příspěvky 
do Broumovského zpravodaje v dobách, kdy jsem nebyla 
starostkou. Psala jsem kritické příspěvky, ale nedomáhala 
jsem se na ně odpovědí. Předpokládala jsem tehdy i teď, že 
jsme natolik malé město, že si každý udělá obrázek sám.
 A k názoru pana Bc. France, že se Broumovskému zpra-
vodaji hodí kritický článek vůči jeho osobě, mohu citovat 
jedno přísloví: „Podle sebe soudím tebe“. A pozdravujte 
v Broumovských novinách!

JUDr. Libuše Růčková

Vyjádření redakce 
 K výše uvedenému mohu jen dodat, že Broumovský 
zpravodaj je tiskovinou MěÚ, nikoli bulvárním plátkem. 
Příspěvky nepodléhají žádné cenzuře a jejich výběr není žád-
ným kalkulem. Na jeho stránkách mají místo nejen zprávy 
z města, ale i připomínky občanů a slušná diskuze je vždy 
vítána.   
 Své články, příspěvky a reportáže můžete zasílat mailem 
na adresu broumovskyzpravodaj@seznam.cz, nebo je mů-
žete zanechat v podatelně MěÚ Broumov. 
                                                                                                BZ

Současná situace ve zdravotnictví
 Zdravotnická zařízení jsou v poslední době konfronto-
vána s celou řadou legislativních norem, které zásadním 
způsobem mění situaci ve zdravotnictví. Ve všech těchto 
opatřeních jsem ale bohužel nenašel ani jedno, které by 
bylo pro pacienta výhodné.
 Na sklonku loňského roku vydalo MZ úhradovou vyhláš-
ku, která mj. snižuje množství úhrad za předepsaná léčiva a 
spotřební zdravotnický materiál na úroveň  98 % roku 2005. 
Při odesílání  na vyšetření do jiných zdravotnických zařízení 
(i na rentgenové vyšetření) zaplatí zdravotní pojišťovny na 
základě této vyhlášky MZ pouze 100 % této skutečnosti. 
Co ovšem bude s pacientem, který se dostaví k lékaři ke 
konci referenčního období a již se nevejde do zmíněných 
98 % u léčiv a zdravotnického materiálu a do 100 procent 
u vyžádané péče? V případě chronické péče bude „odložen“ 
zdravotnickým zařízením (i praktickým lékařem nebo am-
bulantním specialistou) do dalšího referenčního období. 
 Pokusím se vysvětlit další dopady vyhlášky na pacienty 
na konkrétním příkladě. Naše nemocnice např. každoročně 
navyšovala v minulých letech počet operací totálních endo-
protéz kyčelních a kolenních kloubů o cca 10 %. Přesto se 
nám nedařilo zkrátit čekací lhůty výrazně pod 2 roky. Tyto 
operace jsou náročné na drahý materiál a od počátku letoš-
ního roku proplatí zdravotní pojišťovny naší nemocnici a 
tím také pacientovi pouze 98 % loňské skutečnosti. Musíme 
tedy na rozdíl od předešlých let snižovat počet takovýchto 
operací. Z těchto důvodů dojde k výraznému prodloužení 
čekacích lhůt. Na základě nové vyhlášky dojde tedy zcela 
evidentně ke snížení dostupnosti zdravotní péče pro paci-
enty v případě velmi bolestivých chronických potíží. 
 Dopady úhradové vyhlášky ministra Davida Ratha jsou 
okamžité, nicméně legislativním procesem prochází další 
„balík“ zákonů, které vejdou v platnost teprve v příštích 
měsících a letech. Ani v těchto zákonech se mi nepodařilo 
najít nic pozitivního pro pacienty. A tak se direktivně změní 
u vyjmenovaných nemocnic právní forma na tzv. veřejné 
neziskové zdravotnické zařízení i proti vůli jejich majitelů. 
Zároveň se direktivně mění obsazení statutárních orgánů 
u soukromých zdravotních pojišťoven ve prospěch státu. 
Vítězné politické uskupení ovládne kromě ministerstva také 
zdravotní pojišťovny a také zdravotnická lůžková zařízení. 
 Pokud vstoupí všechny připravované zákony do účinnos-
ti, bude to jednoznačně znamenat ve zdravotnictví návrat 
hluboko před rok 1989. Zcela se tak likviduje to málo po-
zitivní, co se podařilo udělat po roce 1990 a to částečné 
oddělení zdravotnictví od přímého vlivu politiků a vytvoření 
pojišťovenského systému.
 Všechny zmíněné zákony zároveň zcela obcházejí demo-
kratický legislativní proces.   Zákony zásadního charakteru 
vznikají iniciativou některých poslanců za úzké součinnosti 
České lékařské komory. Zákony zásadního charakteru jsou 
předloženy přímo na plenárním zasedání sněmovny bez 
předchozího resortního i mimoresortního připomínkového 
řízení, chybí rovněž stanoviska legislativní rady vlády, sa-
motné vlády  a jednotlivých výborů sněmovny. K takovému-
to schvalování zákonů určitě není určen institut poslanecké 
iniciativy. Vzhledem k absenci demokratické diskuse se tedy 
jedná o legislativní puč. 
 Všechny připravované legislativní změny nevěstí bohu-
žel pro pacienta mnoho dobrého, a až se v budoucnosti 
budou muset napravovat chyby současných odpovědných 
osob, opět se nenajde žádný viník.

Ing. Josef Šimurda, ředitel Oblastní nemocnice Náchod a.s.



Mykologické okénko
Neznámé afrodiziakum. 
– U Urbanů stále hlíva – Ucho 
Jidášovo na svém místě – Roste 
penízovka – Akce mykologů 
– Doporučejeme: rýžový hubník 

Vzpomínka na 
léto – Hojně rozší-
řená muchomůrka 
červená – Amanita 
muscaria – patří 
mezi jedovaté 
houby. Podle po-
věstí platí za sym-
bol, v ústech lidu 
má pověst houby 
smrtelně jedova-
té. To však není 

pravda, je sice jedovatá, ale celkem málo, takže zřídkakdy 
dojde k těžším otravám touto houbou. Dle místních myko-
logů slouží v malém množství jako afrodiziakum. Z kuloárů 
víme, že jeden nejmenovaný ředitel místní školy houbu k 
tomuto účelu vyzkoušel. Jak uspěl – to už nevíme.
 U Urbanů stále hlíva – Výborná hlíva ústřičná stále roste 
hojně ve Fitzbachu. Zdá se nám, že platí přímá úměra – čím 
více sněhu a čím větší mráz, tím lepší hlíva.Podle posledních 
informací rostou také hlívy u Pivovarského rybníka v Olivě-
tíně.
 Ucho Jidášovo na svém místě – Totéž platí o výskytu ucha 
Jidášova. Největší výskyt je v okolí Alejky a v Olivětíně. Hou-
ba je ale vzhledem k dlouhodobým mrazům seschlá, a tak ji 
nedoporučujeme sbírat
 Penízovka roste – S penízovkou sametonohou jako by 
se roztrhl pytel. Nejbohatší lokalitou je ulice U Větrolamu        
a Křinické sídliště. 

MK
 Akce mykologů
11.3. účast na Celostátní soutěži naložených hub v Přerově. 
Broumov bude reprezentovat trio Fatková – Kousal – Thér. 
Věříme, že v silné konkurenci obstojí, ochutnávky na Hou-
bařském silvestru byly skvělé,
18.3. beseda v Dětském domově Broumov
25.3. sportovní klání  v kulečníku – Mykologové Broumov- 
Mykologové Úpice.
Doporučujeme – rýžový hubník:
Čerstvé houby nejsou, nevadí, sušené udělají svoji službu 
také. Potřebujeme: 40 g sušených hub, 250 g rýže, 40 g ole-
je, petrželku, kmín, sůl
Sušené houby, namočené dvě hodiny v mléce, scedíme          
a posekáme nadrobno. Na oleji doměkka podusíme. Podle 
potřeby mírně podléváme vodou. Před ukončením dušení 
přidáme olej, osolíme a nakmínujeme. Z propláchnuté, do-
měkka uvařené rýže vykrajujeme naběračkou namočenou ve 
studené vodě kopečky. Pokládáme je na talíře, posypeme 
houbami a najemno posekanou petrželkou. Podáváme         
s kyselou okurkou nebo zelím. Tento základní rýžový hubník 
můžeme vylepšit nastrouhaným sýrem, přidáním proužku 
červené papriky nebo krátce povařeného hrášku.
 Dobrou chuť přeje Milan Kulhánek  

OCELOVÉ MĚSTO Disco club NEW!  
(bývalé kino v Broumově)

 Nyní můžete navštěvovat každý pátek a sobotu i tady 
v Broumově  diskotéku s nejmodernějším vybavením zvuku 
EMINENCE a světelných efektů FUTURE Lihgt !!!  
www.om.wz.cz nebo www.ocelovemesto.cz 
 Spolupracujeme s nejznámějšími zábavnými a audio–dis-
co agenturami v ČR. Nabízíme zajištění různých zábavných 
akcí, reklamních prezentací s možností projekce  apod.
 Točíme pivo Primátor za 15 Kč a Pilsner Urquell za 27 Kč.
 Zábava: 3x profesionální kulečníky, stoly s italskou břid-
licí a to 2x POOL (s děrami) a 1x  KARAMBOL (bez děr), 
fotbálek a jiné.
 Videoprojekce – disco klipy, sportovní přenosy 
 Otevřeno: Pá a So  od 19 do 3 hodin. Vstupné do 21 
hod. ZDARMA !
BILLIARDS CLUB BAR – otevřeno každou středu od 16 
do 23 hodin.
II. TURNAJ V KULEČNÍKU ,,POOL,, (s děrami) !
Koná se dne 11.3.2006 od 14:30hod., registrace hráčů do 10.3. na 
tel.603 814386 nebo osobně při diskotéce. Registrační poplatek 
činí 80,- Kč (v poplatku je zahrnuto pohoštění hráčů!).

Pořadí po I. turnaji:
1.místo: Gombarčík Karel  (3 body)
2.místo: Veverka Jan  (2 body)
3.místo: Smrček Roman  (1 body)

Přijmeme servírku (dobré platové podmínky).     
Zodpovědný vedoucí Karel Pavela
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Rozpaky nad lékařskou pomocí
 Minulý rok mě postihla nečekaná rána. Doslova ze dne 
na den mi zemřel manžel. Jak to všechno vlastně začalo? 29. 
října ve večerních hodinách se udělalo manželovi nevolno. 
Těžce se mu dýchalo a měl hrozný kašel. Zavolala jsem tedy 
záchrannou službu, s kterou přijel MUDr. Nývlt. Ten mému 
muži naordinoval pouze Paralen a odjel. Přes noc se stav 
mého manžela zhoršil natolik, že jsem ráno musela zavolat 
rychlou záchrannou službu, která manžela odvezla ihned do 
nemocnice, kde v odpoledních hodinách zemřel.
 Dodnes mi nikdo neřekl, jaká byla příčina jeho smrti. 
Myslím si, že kdyby byl manžel odvezen do nemocnice již 
tehdy, kdy přijel MUDr. Nývlt, nemuselo vše tak tragicky 
skončit. Rozpaky mám i z toho, že když jsem onoho rána 
v 7.45 hodin volala záchranou službu, bylo mi sděleno, že 
funguje až od 8 hodin. 
 Myslím, že smrt mého manžela byl zbytečná a šlo jí včas-
ným a odborným lékařským zásahem předejít.

Milada Vašková, Broumov – Olivětín



Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - jaro 2006

Lyžování na Janovičkách
 dopoledne odpoledne večer

Po 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00

Út 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00 17.00 - 20.00

Stř 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00

Čt 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00 17.00 - 20.00

Pá 9.00 - 12.00 13.00 - 16.00

So 9.00 - 13.00 13.00 - 16.00 17.00 - 20.00

Ne 9.00 - 13.00 13.00 - 16.00

Změny provozní doby dle sněhových podmínek a situace
Kontakty p. Vít - 603 823 515  p. Gábela - 732 140 924

CENY JÍZDNÉHO děti do 12 let dospělí

Jednotlivá jízda 5 Kč 10 Kč

Bodová jízdenka 10 jízd 45 Kč 60 Kč

Půldenní permanentka 60 Kč 80 Kč

Celodenní permanentka 100 Kč 140 Kč

Provázkový vlek -
půldenní permanentka 30 Kč

Večerní lyžování 100 Kč 100 Kč

Sezónní permanentka
včetně večerního lyžování 2 200 Kč

PROVÁZKOVÝ VLEK V PROVOZU PO DOHODĚ S OBSLUHOU 
VLEKU

PROVOZOVATEL:  LYŽAŘSKÝ KLUB BROUMOV, IČO: 26658593

broumovský 
            zpravodaj sportv broumověsport
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JUDO CLUB BROUMOV
 Začátek roku 2006 přinesl dvě zlaté medaile pro JUDO 
CLUB BROUMOV.
 V Uherském Brodě v kategorii žen ve váze do 48 kg vybojo-
vala Dagmar Dušánková první místo a na mělnickém Grand 
prix dorostenců bodoval Ladislav Záliš, který rovněž obsadil  
první místo.                                                                          MN

Lyžařský  vlek
SKI areál  Kamenec
Teplice nad  Metují

nabízí  všem  milovníkům  sjezdového  lyžování:

- 500 m  dlouhou  trať  ve  dvou  variantách
- denně  strojně  upravenou
- uměle  zasněžovanou
- vlek  s kapacitou  500  osob/hod

s  převýšením 100 m
- parkování  zdarma
- noční  lyžování

Provozní  doba : pondělí – neděle  9–17 hodin
       Noční  lyžování : úterý,  čtvrtek 
                         a  sobota  17–20 hodin

Další  informace  :  www.aazz.info/skikamenec  
nebo  na   tel. 777 117 907

I. A třída - muži

Neděle  26. 3. 2006 15.00 Broumov Kunčice

Neděle    2. 4. 2006 13.30 Broumov Police nad. Met.

I. A třída - dorostu

Neděle  26. 3. 2006 12.45 Broumov Smiřice

Neděle    2. 4. 2006 14.15 Broumov Kostelec nad. Orl.

Krajský přebor žáků

Sobota  25. 3. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Olympia Hrad. Kr. Broumov

Sobota    1. 4. 2006 st. 9.30             ml. 11.15 Broumov SH Hrad. Kr. „B“

PROXIMA PIRELLI CUP 2006
 V neděli 29. 1. 2006 proběhl v hale Slávie v Orlické kotlině 
již III. ročník PROXIMA PIRELLI CUP 2006 v kategorii star-
ších elévů za účasti 25 týmů z Čech a Moravy. Zúčastněná 
mužstva byla rozdělena do čtyř základních skupin, první 
čtyři mužstva ze skupin postoupila do dalších bojů v osmifi-
nále, čtvrtfinále až po finálovou skupinu systémem play off. 
Na obou hřištích bylo odehráno celkem 82 utkání.
Osmifinále: Sparta Brno – Slovan Broumov 1 : 4 ( branky za 
Slovan Jakub Kotek)
Čtvrtfinále: Slovan Broumov – Jiskra Ústí n. Orl. 2 : 0 ( bran-
ky Wilke Ervín)
Semifinále:  FK Náchod Deštné – Slovan Broumov 2 : 4            
(branky Kotek 2 x, Wilke, Beran)
Finále:  B. Šardice – Sl. Broumov 3 : 1 ( branku střelil Kotek)
 Děkujeme mladým fotbalistům za podaný výkon. Bylo vi-
dět, že hrají srdcem a  velmi úspěšně reprezentovali Broumov.  

Tým ve složení : Pokorný J., Gago O., Valeš J., Mantel D., 
Beran L., Wilke E., brankář Drahorád J., Kotek J., Netík P., 
Routek M.


